(35) Plane socia materia per substantiæ contextum. Utitur non raro hac voce, aliquando pro ornamento seu decoris additione, ut hoc in loco, de Cultu femin., cap. II: « Jam non tantum confictæ et elaborate libidinis suggestum recusandum a vobis sciatis, sed etiam, » etc. Aliquando pro compagine seu contextu, de Pallio, cap. 1, ubi sacer suggestus Glossæ non abluunt ab hoc significato, suggestum enim redditur σῆμα, ἔφος. Et alio loco ἔφος, textura Et Apolog., cap. 16, imaginum suggestus. LE PR.

(36) Non aliter unici. Regulam hanc a Tertulliano sume aliis communem: Deus aut unus est aut nullus. Impium enim et damnabile aliquid Deo

sumpta est, ne Deus mali auctor videretur. Exclusa itaque materia, dum excluditur causa ejus, superest uti **¶¶¶** Deum omnia ex nihilo fecisse constet. Videbimus an et mala, cum apparuerit quæ mala, et an mala ⁸⁷ interim ea quæ putas. Dignus enim de suo arbitrio produxit, hæc quoque producendo de nihilo quam de præjudicio alieno, si de materia produxisset. Libertas, non necessitas, Deo competit: malo voluerit mala a semetipso, condidisse, quam ⁸⁸ non potuerit non condidisse.

CAPUT XVII.

Unici Dei status hanc regulam vindicat: non aliter unici (36), nisi quia solius: non aliter solius, nisi quia nihil cum illo: sic et primus erit, quia omnia post illum: sic omnia post illum, quia omnia ab illo: sic ab illo, quia ex nihilo, ut illi quoque Scripturæ ratio constet: *Quis cognovit sensum Domini, aut quis illi consiliarius fuit? aut quem consultatus est? aut viam intelligentiæ et scientiæ quis demonstravit illi? quis tradidit, et retribuetur ei?* (Rom. vi, 34, 35) Nemo utique: quia nulla vis, nulla materia, nulla natura substantiæ alterius aderat ⁸⁹ illi. Porro, si de aliquo ⁹⁰ operatus est, necesse est ab ea ipsa acceperit et consilium et tractatum dispositionis, ut ⁹¹ viam intelligentiæ et scientiæ. Pro qualitate enim rei operari habuit et secundum ingenium materiæ, non secundum suum arbitrium, adeo ut mala pro natura, non sua, sed substantiæ, fecerit.

CAPUT XVIII.

Si necessaria est Deo materia ad opera mundi ut Hermogenes existimavit, habuit Deus materiam longe digniorem et idoneiorem, non apud philosophos æstimandam, sed apud prophetas intelligendam, Sophiam suam scilicet (57); hæc denique sola cognovit sensum Domini. Quis enim scit quæ sunt Dei, et quæ in ipso, nisi Spiritus qui in ipso? (I Cor. ii, 11). Sophia autem Spiritus, hæc illi ⁹² consiliarius fuit, via intelligentiæ et scientiæ ipsa est (Prov. viii, 27 seqq.). Ex hac fecit, faciendo per illam, et faciendo eum illa: *Cum pararet cælum,*

æquale cogitare; solus ipse Creator ac servator, solus Dominus et arbiter rerum omnium, et, si liceat profanum illud in re omnium gravissima usurpare, οὐκ ἀγαθὸν κολλυκοραγίη. LE PR.

(57) Sophiam suam scilicet. Dei sapientiam intelligit, quæ adeo hominum mentes et cogitationem, superat, ut universa mundi sapientia stultitia summa sit apud Deum. Unde Sophiam illam non apud philosophos, sed Prophetas quærendam decet. De Deo enim recte loqui non potest, qui Deum non novit, ut philosophi, qui gloriæ animalia Septimio sunt; verum prophetæ et sancti ejusdem summi Dei Spiritu afflati. LE PR.

inquit, *aderam illi; et cum fortia faciebat (superven-
 tos) quæ sursum nubila, et cum firmos ponebat fontes*
 93 *ejus quæ sub cælo est, ego eram compingens cum*
ipso. Ego eram ad quam gaudebat, quotidie autem
 94 *oblectabar in persona ejus (Ibid.): quando*
oblectabatur cum perfecisset orbem, et inoblectabatur
in filiis hominum. Quis non hanc potius omnium fontem
et originem commendet, materiam vero materiarum
 96, *non sibi subditam, non statu diversam, non*
motu inquietam, non habitu informem, sed insitam
et propriam et compositam et decoram, quali
 Deus 95 *potuit eguisse, sui magis quam alieni egens?*
 Denique, ut necessariam sensit ad opera mundi,
 statim eam 96 *condit et generat in semetipso: Domi-*
 nus, *inquit, condidit me initium viarum suarum in*
opera sua: ante sæcula fundavit me, prius quam
faceret terram, prius quam montes collocarentur;
ante omnes autem colles generavit me; prior
autem abysso 97 genita sum (Ibid.). Agnoscat 98
 ergo Hermogenes idcirco etiam Sophiam Dei natam
 et conditam prædicari, ne quid innatum et incon-
 ditum præter solum Deum crederemus. Si enim
 intra Dominum quod ex ipso et in ipso fuit,
 sine initio non fuit: Sophia scilicet ipsius exinde
 nata et condita, ex quo in sensu Dei ad opera
 mundi disponenda cœpit agitari: multo magis
 non capit sine initio quidquam fuisse (38) quo
 extra Dominum fuerit. Si vero Sophia eadem
 Dei sermo est sensus sophia 99 et sine quo
 factum est nihil (Joan. 1, 3), sicut et dispositum
 sine sophia, quale est ut Filio Dei sermone uni-
 genito et primogenito aliquid fuerit præter Pa-
 trem antiquius: et hoc modo utique generosius,
 nedum quod innatum 1 nato fortius, et quod infec-
 tum factum 2 validius? quia quod ut esset nullius
 eguit auctoris, multo sublimius erit eo quod, ut
 esset, aliquem habuit auctorem: proinde, si ma-
 lum quidem innatum est, natus autem 3 sermo

A Dei: *Eructavit enim, inquit, sermonem optimum*
 (Psal. XLIV, 1), non scio an bono malum possit
 adduci, validius ab infirmo, ut innatum a nato.
 Ita et hoc nomine materiam Deo præponit Hermo-
 genes, præponendo eam Filio. *Filius enim Sermo,*
et Deus Sermo (Joan 1, 1); et: Ego et Pater unum
sumus (Joan. x, 10): nisi quod sustinebit æquo
 animo filius eam præponi sibi, quæ Patri adæquatur.

CAPUT XIX.

Sed et ad originale instrumentum Moysi provo-
 cabo, unde et diversa pars suspiciones suas ingra-
 tis 4 fulcire conatur, ne scilicet non inde instrui
 videretur unde oportet. Itaque occasiones sibi 5
 sumpsit quorundam verborum, ut hæreticis fere
 mos est simplicia quæque torquere. Nam et ipsum
 principium, in quo Deus fecit cœlum et terram (39),
 aliquid volunt fuisse quasi substantivum et corpu-
 lentum, quod in materiam interpretari possit. Nos
 autem unicuique vocabulo proprietatem suam 6
 vindicamus, principium initium esse, et competisse
 ita poni rebus incipientibus fieri. Nihil enim, quod
 fieri habet, sine initio esse, quin initium sit illi
 ipsum dum incipit fieri. Ita principium sive ini-
 tium (40), inceptionis esse verbum, non alicujus
 substantiæ nomen. Jam nunc, si principalia Dei
 opera cœlum et terra sunt, quæ ante omnia Deus
 fecit suorum 7 esse proprie principium, quæ priora
 sunt facta, merito sic præfatur Scriptura 8: *In prin-*
cipio fecit Deus cœlum et terram (Gen. 1, 1); quem-
 admodum dixisset: *In finem Deus fecit cœlum*
et terram: si post universa fecisset. Aut si princi-
pium aliqua substantia est, erit et finis aliqua ma-
teria. Plane licebit etiam substantivum aliquid
principium esse alii rei, quæ ex ipso sit futura,
ut argilla principium testæ, ut semen principium
herbæ. Sed cum ita ulimur vocabulo principii
quasi originis, non quasi ordinis nomine, adjici-

Variæ lectiones.

93 Montes Rhen. *Seml. Jun.* 94 Materiarum *abest in lib. Pithæi. Rig. Jun. legit: materiam vero mate-*
riarum non sic subditam ex Hirsaug. cod. Rhen. fide. 95 Quali Deo potuit eguisse? sui magis quam
 alieni *Seml. Oberth.* Alienis genus *cod. Hirsaug.; unde Rhen. voluit: Suis magis quam alienigenis.*
 96 *Ea Venet.* 97 Prior item abysso *Jun.* 98 Genita sum. Cum agnoscat, *Rhen. Oberth. Semler. invitus*
et improbens. 99 Sermo est, sensus Sophia *Jun.* Sensus et Sophia *lib. Pithæi.* 1 Nato *inseritur Fran.*
 2 Factum *Seml. Oberth.* 3 Innatum est, id est Sermo Dei *Seml. Oberth.* 4 Ingratiis *Jun.* 5 Occasiones
 ibi *Jun.* 6 Proprietatem cum vindicamus *Seml.* 7 Universum *Lat. In impressa Correct. habet univer-*
 sorum *C. Macrus. Jun.* 8 Merito sic præfatur Scriptura *alii.* Esse proprie principium, quo priora sunt
 facta, meritoque sic præfatam Scripturam: *In principio, Jun.*

Commentarius.

(38) *Non capit sine initio quicquam fuisse.* Usum
 hujus impersonalis verbi, *capit*, quod Græcis est,
ἔρχεται, apud Tertullianum in libris præcedentibus
 discas ubique et sæpe. Hic tantum valet, *non capit*
quicquam fuisse, ac si dicas; Fieri non potest. RHEIN.
 (39) *Nam et ipsum principium, in quo Deus fecit*
cœlum et terram. Omnes istas tricas facile expedire
 videtur qui verba Mosis, *In principio creavit Deus*
cœlum et terram, sic interpretatur: « Quo exstite-
 runt initio cœlum et terra, eo Deus illa creavit. » Hoc
 enim voluit Moses; cœli ac terræ nominibus mun-
 dum universum significavit a Deo creatum. Deinde
 explicat quo ordine et modo præcipua quæque sint

D creata. RIG. — Quidquid dixerint Tertullianus et
 ejus adnotatores, nihilominus multi inveniuntur
 Ecclesiæ doctores qui illud Genes, 1, 1, *In princi-*
pio, de Verbo Dei accipiunt; sic Basilium, Ambrosi-
 um, etc. Alii alium sensum his verbis tribuunt, ut
 videre est apud Corn. a Lapide. vel in *Curs.*
compl. Script. sacræ. EDD.

(48) *Ita principium sive initium, etc.* Verisimile
 est, ut hanc significationem *principii* indicaret aucto-
 r, propterea alibi ab eo verti solere, cum dictam
 Scripturam citat: *In primordio fecit Deus cœlum et*
terram, sicuti supra, lib. *de Baptismo*, cap. 3, 5.
 PAM.

mus et mentionem ipsius rei specialiter, quam volumus principium alterius rei. De cætero si sic ponamus, verbi gratia. In principio fecit figulus pelvim vel urnam; jam non materiam significabit⁹ principium: non enim argillam nominavi principium, sed ordinem operis; quia figulus ante cætera primum pelvim et urnam fecit, exinde facturus et cætera; ad ordinationem operum principii vocabulum pertinebit, non ad originem substantiarum. **¶ 15** Possum et aliter¹⁰ principium interpretari, non ab re tamen: nam et in Græco *principii* vocabulum, quod est *ἀρχή* (41), non tantum ordinativum, sed et potestativum capit principatum. Unde et *ἀρχοντας* dicunt principes et magistratus (42). Ergo secundum hanc quoque significationem, principium pro principatu et potestate sumetur. In principatu enim et in potestate Deus fecit cælum et terram.

CAPUT XX.

Sed ut nihil aliud significet Græca vox, quam principium, et principium nihil aliud capiat, quam initium, habemus etiam illam agnoscere, quæ dicit: *Dominus condidit me*¹¹ *initium viarum suarum in opera sua*. Si enim per Sophiam Dei omnia facta sunt; et cælum ergo et terram Deus faciens in principio, id est initio, in Sophia sua fecit. Denique si principium materiam significaret, non ita Scriptura inscripsisset¹² *In principio Deus fecit, sed ex principio*. Non enim in materia, sed ex materia fecisset. De Sophia autem potuit dici, *in principio*. In Sophia enim primo fecit, in qua cogitando et disponendo jam fecerat; quoniam etsi ex materia facturus fuisset, ante in Sophia cogitando et disponendo jam fecerat. Quoniam etsi erat initium viarum¹³, quia cogitatio et dispositio prima Sophiæ fit operatio de cogitatu viam operibus instituens, hanc et inde auctoritatem Scripturæ mihi vindico, quod et

Variae lectiones.

⁹ Significabit *edd. omnes et Jun.* ¹⁰ Possunt et aliter *Seml. Oberth.* ¹¹ Initium viarum suarum *abest a Seml. Oberth. Mss. non habent, inquit Junius, et abesse potest, etc.* ¹² Instruxisset, *Seml. Oberth.* ¹³ Disponendo jam fecerat; et sic erat initium viarum, quia cogitatio et dispositio prima Sophiæ sit operatio, de cogitatu viam operibus instituens. Hanc exinde auctoritatem, etc. *Ita legit Junius et lectionem suam pluribus verbis defendit.* ¹⁴ Adhibebo *Seml. Oberth.*

Commentarius.

(41) *Nam et in Græco principii vocabulum, quod est ἀρχή.* Consentiant etiam Tertulliano in significatione *ἀρχή* pro principatu, Xenophon. lib. 1 *de Imperio*, Aristoteles, *Politic.* 1, et Plato, *de Republica*. PAM.

(42) *Unde et ἀρχοντας dicunt principes et magistratus.* Hoc adnotatu dignum, quod ubi græce est *ἀρχοντας*, eam vocem in translatione Scripturarum retinere solet auctor: sicuti supra *adv. Judæos*, cap. 9, et infra, lib. III *adv. Marc.* « Nam et *ἀρχοντας*, (inquit, Isaiam citans, cap. 1) Sodomorum appellat archontas vestros. » Item lib. *de Resurrectione carnis*, cap. 50, alium locum Isaiæ III, sic vertit: « Venturum in iudicium presbyteris et archontibus populi. » PAM.—*Archontas dicunt principes et magistr.* Non potuit vir antiquitatis peritius non emittere hoc verbum de Atheniensium regimine; apud hos enim moriente Codro exstincta est regum

Deus qui fecit, et ea quæ fecit ostendens, unde fecerit non proinde testatur. Nam cum in omni operatione tria sint principalia: qui facit, et quod fit, et ex quo fit; tria nomina sunt edenda in legitima operis enarratione: persona factoris, species facti, forma materiæ. Si materia non edetur, ubi et opera et operator edentur, apparet ex nihilo eum operatum. Proinde enim edetur ex quo, si ex aliquo fuisset operatus. Denique Evangelium ut supplementum instrumenti **¶ 16** veteris adhibendo¹⁴, in quo vel eo magis debuerat ostendi Deus ex aliqua materia universa fecisse, quod illic etiam per quem omnia fecerit revelatur: *In principio erat Sermo* (43), *in quo principio scilicet Deus fecit cælum et terram. Et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo. Omnia per ipsum facta sunt, et sine illo factum est nihil* (*Joan.* 1, 1-3). Cum igitur et hic manifestetur et factor, id est Deus: et facta, id est omnia: et per quem, id est sermo; nonne et unde omnia facta essent a Deo per sermonem, exegisset ordo profiteri, si ex aliquo facta essent? Ita quod non fuit, non potuit Scriptura profiteri. Et non profitendo satis probavit non fuisse, quia profiteretur si fuisset.

CAPUT XXI.

Ergo, inquis, si tu ideo præjudicas ex nihilo facta omnia, quia non si manifeste relatum de materia præcedenti factum quid, vide (44) ne diversa pars ideo contendat ex materia facta, quia proinde non aperte significatum sit, ex nihilo quid factum. Plane retorqueri quædam facile possunt, non statim et ex æquo admitti, ubi diversitas causæ est. Dico enim, etsi non aperte Scriptura pronuntiavit ex nihilo facta omnia, sicut nec ex materia, non tantam fuisse necessitatem aperte significandi de nihilo facta omnia, quanta esset, si ex materia facta fuissent. Quoniam quod fit ex nihilo, eo

successio, resque publica commissa fuit prætoribus primum perpetuis, seu magistratibus qui archontes appellati sunt numero 13. Creati postea decennales septem, ac demum annui constituti sunt. Primus archon fuit Medon, ut narrat Pausanias in *Achaicis*, qui cum pede altero esset debilis, frater ejus Neleus principem illum creati Athenis non posse sustinuit. Quod cum ad Apollinem delatum esset, secundum Medontem pronuntiavit. LE PA.

(34) *In principio erat Sermo, etc.* Non solum auctori istud et B. Cypriano usitatum fuit, ut *sermo Dei* potius quam Verbum Dei appellaretur Filius. Hinc illud lib. II *Testimon. adversus Jud.*, c. 3: « Quod Christus idem sit Sermo Dei, » ubi id probat ex variis Scripturis. PAM.

(44) *Ne diversa pars.* Supra, « Unde et diversa pars suspiciones suas fidei conatur. » RIG.

ipso dum non ostenditur ex aliquo actum, manifestatur ex nihilo factum: et non periclitatur ne ex aliquo (45) factum existimetur, quando non demonstratur ex quo sit factum. Quod autem ex aliquo fit, nisi hoc ipsum aperte declaratur ex aliquo factum, dum illud ex quo factum sit non ostenditur¹⁵, periclitabitur primo videri ex nihilo factum, quia non editur ex quo sit factum. Dehinc, etsi ea sit conditione, ut non possit videri non ex aliquo¹⁶, proinde periclitabitur, ex alio longe factum videri, quam ex quo factum est, dum non proponitur unde sit factum. Ita, si ex nihilo Deus cuncta fecisse non potuit, etsi¹⁷ Scriptura non adjecisse illum ex nihilo fecisse (II Mach. vii, 28): ex materia eum fecisse omni modo debuit edixisse, si et ex materia fecisset, quia illud in totum habebat intelligi, etsi non significaretur: at istud in dubio, nisi significaretur.

CAPUT XXII.

Atque adeo Spiritus sanctus hanc Scripturæ suæ rationem constituit, ut eam quid ex aliquo sit, et unde sit referat. *Fruticet, inquit, terra herbam* (46) *fœni, seminantem semen secundum genus et secundum similitudinem, et lignum fructuosum faciens fructum, cujus semen in ipso in similitudinem. Et factum est sic. Et produxit terra herbam fœni seminantem semen secundum genus, et lignum fructuosum faciens fructum, cujus semen in ipso in similitudinem* Et rursus: *Et dixit Deus: Producant aquæ repentia* (47) *animarum vivarum, et volatilia volantia super terram per firmamentum cœli. Et factum est sic. Et fecit Deus cœlos magnos, et omnem animam animalium repentium, quæ producerunt aquæ secundum genus ipsorum.* Item post hæc: *Et dixit*

Variæ lectiones.

¹⁵ Non deest Rhen. Seml. Obert. ¹⁶ Videri ex aliquo Seml. Obert. Jun. leg. ut nunc possit videri ex aliquo. ¹⁷ Etsi deest Seml. Oberth. ¹⁸ Licet ex Ser:l. Oberth. ¹⁹ Fructificet Seml. Oberth. ²⁰ Unde unde Rig. Wouw. Lat. ²¹ Existimare Rig. e cod. Divion. ²² Quæ omnes alii, teste Jun. ²³ Et in terræ Rhen. conjicit. ²⁴ In deest Fran. Paris. Rig.

Commentarius.

(45) *Et non periclitatur ne ex aliquo, etc.* Hanc locutionem per verbum *periclitator* etiam alibi usurpat, imitatione Græcorum, qui verbo κινδυνεύω sic utuntur. Non periclitatur, hoc est, abest, non est periculum.

RHEN.

(46) *Fruticet, inquit, terra, herbam, etc.* Sic iterum legimus tum hic, tum infra c. 29, ex admonitione Latini, pro eo quod Rhenanus substituerat, *fructificet*, idque eo magis, quod vox Græca βλαστῶν germinare et fructicare significet non fructificare, quomodo etiam voces Hebræa et Chaldæa. Rectius autem vertit auctor *lignum fructuosum*, pro eo quod Græce est κέρτιμον, quam Latinus LXX interpretes *pomiferum*. PAM.

(47) *Producant aquæ repentia.* Putavit sine dubio melius reddi *repentia ἐπείρα* quam reptilia, ut codex vulgatus, quanquam melius putarem reptilia. LE PA.

(48) *De cælo et de terra, etc.* Id est Spiritus sanctus, qui cœli arcana nos docebat, monuisset de cælo a quo res creatæ fuissent. Idem quoque Spiritus docuisset de terra ex qua crearentur: sicque nos de cælo et de terra compotes reddidisset. LE PA.

A *Deus: Producat terra animam viventem secundum genus quadrupedia et repentia et bestias terræ, secundum genus ipsorum* (Gen. i, 11 seqq.). Si ergo ex jam factis rebus, alias res Deus proferens, ostendit per prophetam, et dicit quid unde protulerit (quanquam possimus unde²⁰ illas prolatas æstimare²¹, dum ne ex nihilo; jam enim facta erant quædam, ex quibus prolatae videri possent): si tantam curam instructionis nostræ insumpsit Spiritus sanctus, ut sciremus quid unde processerit, nonne proinde nos et de cælo et de terra compotes reddidisset, significando unde ea esset operatus, si de aliqua materia origo constaret illorum? ut tanto magis ex nihilo ea videretur operatus, quanto nihil adhuc^{21S} erat factum, ex quo operatus videretur. Itaque sicut ea quæ de aliquo prolata sunt, ostendit unde prolata sint: ita quæ non ostendit unde prolata sint, ex nihilo prolata confirmat. Igitur *in principio Deus fecit cælum et terram.* Adoro Scripturæ plenitudinem (49), qua²² mihi et factorem manifestat et facta. In Evangelio vero amplius et ministrum atque arbitrum rectoris invenio sermonem (50). An autem de aliqua subjacenti materia facta sint omnia, nusquam adhuc legi. Scriptum esse doceat Hermogenis officina. Si non est scriptum, timeat vae illud, adjicientibus (51) aut detrahentibus destinatum (Apoc. xxii, 18, 19).

CAPUT XXIII.

Sed ex sequentibus argumentatur, quia scriptum sit: *Terra autem erat invisibilis et incomposita.* Nam et terræ²³ nomen (52) redigit in materiam, quia terra sit quæ facta est ex illa. Et erat in hoc dirigit, quasi quæ semper retro fuerit innata et infecta. Invisibilis autem et rudis (53), quia informem et

(49) *Adoro Scripturæ plenitudinem.* Venerationem aliquam tribuisse sacro textui auctorem hunc, nullum puto fore qui neget, quædam tamen principia de suo in explicanda Scriptura jacit a quibus cavendum. LE PA.

(50) *Arbitrum rectoris invenio sermonem.* Scribendum, ut est in codice D ivionensi: « Arbitrum factoris invenio sermonem. » RIG.

(51) *Vae illud adjicientibus, etc.* Sacræ Scripturæ addere vel detrahere summa esset audacia. Verum illius interpretatio, non ex homuncionum cerebro, sed ex Ecclesiæ placitis et SS. Patrum lucubrationibus tantum eruenda est. Quod adjicio, ut hæreticorum proterviæ obvius occurram, qui ex hoc loco aliquid eruere posse crederent ad fatuitatum subsidium. LE PA.

(52) *Nam et terræ nomen.* Propius hic Hermogenis errorem tangit, cujus originem ex eo fuisse docet, quod per terræ nomen materiam designari crederet. LE PA.

(53) *Invisibilis autem et rudis.* Dixerat modo, *incomposita*, pro eo quod est in Græca, ἀκατασκεύαστος, hic rudis dicitur, ut Ovidio *Metamorph.* — *Rudis indigestaque moles.* LE PA.

confusam et inconditam vult fuisse materiam. Has quidem opiniones ejus sigillatim²⁵ revincam, sed interim volo sic ei respondere. Putamus²⁶ his articulis materiam demonstrari. Numquid tamen, quia erat ante omnia, et tale aliquid esse ex ea factum Scriptura significat? Atquin nihil tale significat. Fuerit licet materia, quantum sibi licet, vel potius Hermogeni: potuit et fuisse, et tamen nihil Deus ex illa fecisse, vel quia non decebat Deum alicujus eguisse, certe quia nec ostenditur quicquam ex materia fecisse. Sine causa ergo esset, inquis. Non plane adeo sine causa. Nam etsi mundus non est factus ex illa, sed hæresis facta est, et quidem hoc impudentior, quod non ex materia facta est hæresis, sed materiam ipsam potius hæresis fecit.

CAPUT XXIV.

Revertor nunc ad singulos articulos, per quos putavit significatam esse materiam. Et primo de nominibus expostulabo. Horum enim alterum legimus, quod est terræ: alterum non invenimus quod est materiæ. Quæro ergo, cum materiæ nominatio non exstet in Scriptura, quomodo ei etiam terræ appellatio accommodetur in alio jam genere substantiæ nota? Quo magis materiæ quoque nominatio exstitisse debuerat, consecuta etiam terræ appellationem, ut scirem terram commune cum materia esse nomen, ne illud ei soli substantiæ vindicarem, cujus et proprium, in qua magis notum est²⁷, vel ne illud in quamcumque aliam speciem, nec utique omni materiæ communicare possem, si vellem. Cum enim non extat proprium vocabulum ejus rei cui commune vocabulum adscribitur, quanto non comparet cui adscribatur, cui-cunque alii poterit adscribi. Ita Hermogenes, etsi materiam ostenderet nominatam, deberet eandem probare terram quoque cognominatam, ut ita utrumque illi vocabulum vindicaret.

CAPUT XXV.

Vult igitur duas proponi terras in ista Scriptura: unam, quam in principio Deus fecit; aliam, mate-

riam, ex qua fecit, de qua dictum sit: *Terra autem erat invisibilis et rudis*. Utique si quæram ex duabus quæ, cui nomen terræ accommodare debeat²⁸, dicetur, hanc quæ facta sit ex illa ex qua facta est, vocabulum derivasse, quia verisimilius sit ab origine sobolem potius, quam originem a sobole vocitari. Hoc si ita est, alia nobis obvolvitur quæstio, an competat terram hanc quam Deus fecit, ex illa ex qua fecit cognomentum derivasse. Audio enim apud Hermogenem cæterosque *materiariorum* hæreticos, terram quidem illam informem et invisibilem et rudem fuisse: ~~sed~~ hanc vero nostram proinde et formam, et conspectum, et cultum, a Deo consecutam. Aliud ergo factam quam erat ex ea qua facta est. Porro aliud facta, non potuit cum ea denominatione²⁹ sociari, a cujus conditione desciverat. Si nomen proprium materiæ illius fuit terra, hæc quæ non est materia, aliud scilicet facta, terræ quoque non capit nomen alienum, et statu suo extraneum³⁰. Sed materia facta, id est terra³¹, habuit cum sua origine consortium nominis, sicut et generis. Non adeo³². Nam et testam, licet ex argilla confectam, jam non argillam vocabo, sed testam (54): et electrum, licet ex auro et argento fœderatum (55) nec argentum tamen nec aurum appellabo, sed electrum (56): a cujus habitu quid³³ divertit, pariter et a vocatu ejus recedit, appellationis, sicut et conditionis proprietate. Quam autem transierit de statu terræ illius, id est materiæ, ista terra, vel eo palam est, quod hæc apud Genesim testimonium boni accipit: *Et vidit Deus quia bonum*: illa autem apud Hermogenem in originem et causam malorum deputatur. Postremo, si ideo hæc terra, quia et illa, cur non et materia hæc quoque, quia illa? Imo jam et cælum et omnia, si ex materia constant, et terræ et materiæ vocari debuerunt. Satis ista de terræ nomine (in quo materia³⁴ intelligi voluit) quod nomen unius elementi omnes sciunt, natura primum, deinde³⁵ Scriptura docente, nisi et³⁶ Sileno illi apud Midam (57)

Variæ lectiones.

²⁵ Sigillatim alii. ²⁶ Putemus conjicit Jun. ²⁷ Notum est Oberth. Seml. post Rhen. sane suspicantem legendum esse: notum est. ²⁸ Omittitur debeat apud Seml. et Oberth. qui addunt id. Junius legit: ex duobus, quæ cui nomen terræ accommodari debeat. ²⁹ Ea de nomine Seml. Oberth. ³⁰ Et status sui Lat. ³¹ Ex terra Seml. Oberth. ³² Non audio Pamel. Parisin. Franeq. non a Deo Rigall. Semler. Oberth. ³³ Quid Par. Fran. Rig. At Jun. qui. Seml. quod. ³⁴ Materiam Seml. ³⁵ De hinc Rhen. Seml. ³⁶ Nisi si addit Rhen. Seml.

Commentarius.

(54) Jam non argillam vocabo, sed testam, Et enim ignis argillæ nomen excussit. Rig.

(55) Et electrum licet ex auro et argento fœderatum. Conflati utriusque metalli confusione, Plinius, lib. ix. 40: Nec habent finem vitia, juvatque ludere impendio, et luxus geminare miscendo, iterumque et ipsa adulterare adulteriam naturæ; sicut argentum auro confundere, ut electra fiant; addere his æra, ut Corinthia. Idem ait, ubicumque quinta argenti portio est, electrum vocari. Rig.

(56) Nec argentum tamen nec aurum appellabo, sed electrum. Etenim fit species novi corporis, ut ait Caius, lib. vii de Acquis. rer. dom. Fit tertium

quid, ex utroque confusum. Sic lib. adversus Praxeam. Rig.

— Sed electrum, Plinius, lib. xxxiii Hist. nat. iv: «Omni auro inest argentum: ubicumque quinta argenti portio est, electrum vocatur. Fit et cura electrum argento addito; quod si quintam portionem excessit, incudibus non resistit.» PAM.

(57) Nisi et Sileno illi apud Midam, etc. Simile est illud supra cap. 2, lib. de Pallio; «Viderit si quis uspiam alius (orbis nempe), ad Meropas, ut Silenus penes aures Midæ blattit, aptas sane grandioribus fabulis;» et quod habet Maximus Tyrius serm. 30 (si modo recte citatur a Gyraldo de Diis Gentium), «Silenum ebrium laqueis et vinculis

regem asseveranti de alio orbe, credendum est, auctore Theopompo (58). Sed et deos multos idem efert.

CAPUT XXVI.

Nobis autem unus Deus et una est terra, quam in principio Deus fecit, cujus ordinem incipiens Scriptura decurrere, primo factam eam edicit, dehinc qualitatem ipsius edisserit, sicut et cœlum primo **¶** factum professa: *In principio fecit Deus cœlum*, dehinc dispositionem ejus superinducit: *Et separavit inter aquam quæ erat infra firmamentum* (59) (*Gen. I, 7*), et quæ super firmamentum, et vocavit Deus firmamentum cœlum, ipsum quod in primordio fecerat. Proinde et de homine: *Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit illum* (*Ibid. 27*). Dehinc qualiter fecerit reddit: *Et finxit Deus hominem de limo terræ, et afflavit in faciem ejus statum vitæ, et factus est homo in animam vivam* (*Gen. II, 7*). Et utique sic decet narrationem inire, primo præfari, postea prosequi, nominare, deinde describere. Alioquin vanum, si ejus rei cujus nullam præmiserat mentionem, id est materiæ, ne ipsum quidem nomen, subito formam et habitum promulgavit **¶**: ante enarrat qualis esset, quam an esset; ostendit figuram deformati; nomen abscondit. At quanto credibilis secundum nos ejus rei dispositionem Scriptura subjunxit, cujus institutionem simulque nominationem præmisit. Quam denique integer sensus est: *In principio Deus fecit cœlum et terram, terra autem erat invisibilis et rudis* (*Gen. II, 1, 2*), quam Deus scilicet fecit, de qua Scriptura cum maxime ediderat⁵⁸. Nam et autem ipsum, velut fibula conjunctivæ particulæ ad connexionem narrationi oppositum est **¶**, terra autem. Hoc enim verbo revertitur ad eam de qua supra dixerat, et alligat sensum. Adeo aufer hinc autem (60), et soluta compago est, ut tunc possit

Variæ lectiones.

³⁷ Habitum promulgavit ante: enarrat qualia esset, antequam an esset, ostendit: figuram deformat, nomen abscondit: *Jun. ita legend. censet.* ³⁸ Edixerat *Semler. Oberth.* ³⁹ Appositum *Seml. Oberth.* ⁴⁰ Supercilio *Seml. Oberth.* Supercilio et capitis nutu digitis accommodato *Jun.* ⁴¹ Et nutu *Seml. Oberth. Pamel.* ⁴² Inquit *Jun.* ⁴³ Habet *Seml.* Habeat *Fran.* ⁴⁴ Sine *abest Seml.* ⁴⁵ Relationis *Jun.* ⁴⁶ In quæstionem magnam *Seml.* ⁴⁷ Ita omnes. *Suspiciatur Hallensis legendum* cujus ex quo erat. ⁴⁸ Si nuda sit materia, Deo *Seml. Oberth.* Si nuda sic *Jun.* ⁴⁹ Inquietam *Seml. Obert.* Incultam *susp. Jun.* †

Commentarius.

constrictum Midæ prædixisse varia et diversa. Unde etiam facile colligere est poetam Virgilium Eclogæ Sileni argumentum sumpsisse, et in proverbium quoque abiisse, Silenis Alcibiadeis magis ridiculum, quali nomine, ob *grandiores fabulas*, Rhenanus alicubi Valentianorum somnia appellat. PAM.

(58) Auctore Theopompo. Non unus fuit Theopompos: alter fuit historicus, alter poeta comicus qui fabulæ cuiuspiam nomen Sileni dedit. An idem fuerit poeta et historicus incertum habeo. Tota autem illa Midæ fabula ex Theopompo eruitur. Quanquam revera Silenus a Mida captus fuit in hortibus amœnis quos in Macedonia habebat. LE PA.

(59) *Et separavit inter aquam, quæ erat infra firmamentum.* Infra omnino hic accipit auctor,

A de alia terra dictum videri, *Terra erat invisibilis et rudis.*

CAPUT XXVII.

Sed tu supercilia ⁴⁰ capitis, nutu ⁴¹ digiti accommodato (61), altius tollens, et quasi retro jactans: *Erat*, inquis, quasi semper fuerit, scilicet innata et infecta, et idcirco materia credenda. At ego sine ullo lenocinio pronuntiationis simpliciter respondebo, de omni re posse dici *erat*, etiam de ea quæ facta, quæ nata sit, quæ aliquando non fuerit, et quæ materia non sit. Omne enim quod habet esse, unde habeat ⁴³, sive per initium, sive sine initio ⁴⁴, hoc **¶** ipso quod est, etiam *erat* dicitur. Cui competit prima verbi positio in definitionem, ejusdem etiam declinatio verbi decurret in relationem. *Est*, definitionis caput; *erat*, relationi ⁴⁵ facit. Hæ sunt argutiæ et subtilitates hæreticorum, simplicitatem communium verborum torquentes in quæstionem ⁴⁶. Magna scilicet quæstio est, si *erat* terra, quæ facta est. Sane discutiendum an ei competat invisibilem et rudem fuisse quæ facta est, ut ejusdem sit *erat*, cujus et quod *erat* ⁴⁷.

CAPUT XXVIII.

Atquin non tantum probabimus istum habitum huic terræ competisse, sed et illi alii non competisse. Nam si nuda materia ⁴⁸ Deo subiacebat, nullo scilicet elemento obstruente, si quidem nondum quicquam *erat* præter ipsam et Deum; utique invisibilis esse non poterat. Quia etsi tenebras volet in substantia fuisse materiæ (cui articulo respondere debemus suo ordine), etiam homini tenebræ visibiles sunt. Hoc enim ipsum quod sunt tenebræ, videtur, nedum Deo. Et utique si invisibilis esset, nullo modo cognosceret qualitas ejus. Unde ergo compertus est Hermogenes informem et confusam et inconditam ⁴⁹ illam fuisse, quæ ut invisibilis latebat: aut si hoc a Deo revelatum est (62), pro-

D pro *subter*, aut *sub*, neque enim aliter accipi potest; quod græce est, ὀ τῆν ὑποκάτω τοῦ στερεώματος; maxime cum illud *Hebr. II*, transferatur: *Sub pedibus ejus*, sicut hic ab aliis interpretibus: *Sub firmamento.* PAM.

(60) *Adeo aufer hinc* autem, etc. Pulchra interpretatio, quid particula *autem* in Scripturis sacris addita significet. Adnotatur autem a Rhenano similis locus, ex lib. *de Resurrect. carnis*, infra, cap. 40: « Ita vocabulum, homo, consertarum substantiarum duarum quodammodo fibula est. » PAM.

(61) *Sed tu supercilia capitis nutu digiti accommodato.* In editionibus Rhenani et codice Divionensi legitur: « Sed tu supercilio capitis et nutu digiti accommodato, etc. » RIG.

(62) *Aut si hoc a Deo revelatum est.* Locus ad-

bare debet. Sic et an rudis dici potuerit, exoptulo. Certe enim rude illud est quod imperfectum est. Certe imperfectum non potest esse, nisi quod factum est. Quod enim minus factum est, imperfectum est. Certe, inquis. Ergo materia quæ facta non erat in totum imperfecta esse non potuit. Quæ imperfecta non fuit, etiam rudis non fuit. Initium non habens quia facta non fuit, caruit et rudimento. Initium enim accidens est rudimentum. Terra vero quæ facta est, meruit et rudis dici. Statim enim ut facta est, habuit imperfectæ locum, ante perfectionem.

CAPUT XXIX.

Si quidem omnia opera sua Deus ordine consummavit, incultis ⁵⁰ primo elementis, depalans ⁵¹ quodammodo mundum (63); dehinc exornatis velut dedicans (64). Nam et lumen non statim splendore solis implevit, et tenebras non statim solatio lunæ temperavit, et cælum non statim sideribus stellisque signavit, et maria ⁵¹ non statim belluis frequentavit, et ipsam terram non statim varia fecunditate dotavit: sed primo esse ei contulit; dehinc non in vacuum esse supplevit. Sic enim et Isaias: *Non in vacuum, ait, fecit illam, sed inhabitari* (65) (*Isa. XLV, 18*). Postea ergo quam facta est, futura etiam perfecta, interim erat invisibilis et rudis. Rudis, quidem, hoc quoque ipso quod invisibilis, ut nec visui perfecta, simul et ut de reliquo nondum instructa. Invisibilis vero, ut adhuc aquis, tanquam munimento ⁵² genitalis humoris, obducta: qua forma, etiam adfinis ejus caro nostra producitur. Nam et David ita canit: *Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terræ, et omnes qui habitant in illa* (66). *Ipse super maria fundavit eam, et super flumina præparavit eam* (*Psal. XXIII, 1, 2*). Segregatis enim aquis in cavationem ⁵³ sinuum, emicantior facta est arida (67), quæ antehac aquis tegebatur. Exinde itaque et visibilis efficitur, dicente Deo: *Congregetur aqua in congregationem* ⁵⁴ unam,

Varie lectiones.

⁵⁰ Incultum scil. mundum *Jun. minus bene*. ⁵¹ Materiam *Rhen. male edidit*. ⁵² Monumento *Rhen.* ⁵³ Cavationem sinum *Rhen.* ⁵⁴ In congregatione *Rhen.* ⁵⁵ *Jun legit ex devortio*. ⁵⁶ Fructificet *Paris.* ⁵⁷ *Vet. cod. Wouw. inserit nec.* ⁵⁸ *Rhen. Seml. lignum fructum, et ex illa Rhen. coniciebat ligni fructum: at Fran. et Paris. legunt lignum fructuosum faciens fructum; Rig. vero lignum fructuosum et ex alia.* ⁵⁹ *Hic Fran. Paris. Pamel.* ⁶⁰ Et habitabilem *Latin.*

Commentarius.

notandus adversus hæreticos, quos spiritalis quidam nuncupant, aut exstaticos, qui etiam, Scriptura contempla, solis revelationibus nitendum docent: in quo non credendum illis docet hic auctor, nisi probent id a Deo revelatum. PAM.

(63) *Depalans quodammodo mundum.* Depalans, hoc est, manifestans, palam ostendens. *Adversus Marcionem*, lib. v, Aspostolum vocat depalatores disciplinæ divinæ, id est enarraiores, promulgatoresque. Nam depalare Tertulliano est propalare. RHEEN.

(64) *Dehinc exornatis velut dedicans.* Sic in lib. *de Carnis resurr.*: « De materia potius subjacent, inquit, volunt ab illo universitatem dedicatam; » et in lib. *de Carne Christi*, iterum *de Carnis resurr.* ellib. 1, *adv. Marcionem.* PAM.

(65) *Sed inhabitari.* Ad verbum vertit illud Isaiæ

et videatur arida. Videatur inquit, non, fiat. Jam enim facta erat, sed invisibilis usque tunc videri sustinebat (68). *Arida* autem, quod erat futura ex divortio ⁵⁵ humoris, tamen terra. *Et vocavit Deus aridam terram*, non materiam. Sic et perfectionem postea consecuta, desinit rudis haberi, cum pronuntiat Deus: *Fructificet* ⁵⁶ *terra herbam fœni seminantem semen secundum genus, et secundum similitudinem, et lignum fructuosum faciens fructum, cujus semen in ipso in similitudinem.* Item: *Producat terra animam vivam secundum genus, et quadrupedia, et repentia, et bestias terræ secundum genus.* Implevit igitur ordinem suum Scriptura divina. Quam enim ⁵⁷ prædixit invisibilem et rudem, ei et visionem reddidit et perfectionem. Non alia autem materia erat invisibilis et rudis. Ergo ⁵⁷ materia erit postea visibilis et perfecta. Volo itaque videre materiam; visibilis enim facta est. Volo et perfectam eam recognoscere, ut ex illa etiam fœni herbam, et ex illa decerpam lignum fructuosum ⁵⁸; et ex illa animalia usui meo famuleantur. Sed materia quidem nusquam: terra vero, hæc ⁵⁹, id est coram. Hanc video, hac perfruo, ex quo invisibilis et rudis esse desit, de qua manifestissime Isaias: *Hæc dicit Dominus qui fecit cælum* (*Isa. XLV, 18*). Iste Deus qui demonstravit terram, et fecit illam. Certe eandem demonstravit quam et fecit. Quomodo demonstravit? Utique dicendo: *Videatur arida.* Quare videri jubet, nisi quia retro non videbatur? ut si quoque eam non in vacuum fecisset faciendo visibilem, et ita habitabilem ⁶⁰. Et sic per omnia probatur nobis hanc quam incolimus, eandem et factam esse a Deo et ostensam, nec aliam fuisse rudem et invisibilem, quam quæ et facta et ostensa est; atque ita, *terra autem erat invisibilis et rudis*, ad eam pertinet quam Deus cum cælo separavit.

CAPUT XXX.

Sic et sequentia conjecturam Hermogenis in-

⁶¹ *xlV, ἀλλὰ κατοικεῖσθαι, pro ut inhabitaretur.* PAM. (66) *Orbis terræ et omnes qui habitant in ea.* Veterem Psalmorum editionem veram esse, quam edidit Faber in Psalterio quintuplici, vel hinc patet, eamque ad verbum ex Græca LXX ubi legitur ἐν αὐτῇ, et mox utrobique αὐτὴν pro eo quod B. Hieronymus, in utraque edit, ex Hebræa et Chaldaica, in eo, et mox bis in eum. Sive autem legatur cum Tertulliano, orbis terræ, sive cum aliis, orbis terrarum, perinde est, nam unica vox Græca οἰκουμένη ad utramque est indifferens. PAM.

(67) *Emicantior facta est arida.* Sic libro de Anima, ut probabiles cuique emicarent. Ovidius,

Emicuit summaque locum sibi legit in arce. RIG.

(68) *Sed invisibilis usque tunc videri sustinebat.* Hoc est, exspectabat. RIG.

struere videbuntur : *Et tenebræ super abyssum, et spiritus Dei super aquas ferebatur* (Gen. 1, 2) ; quasi et hæc confusæ substantiæ, massalis illius molis argumenta portendant. Atquin sigillatim definiens tenebras, abyssum, spiritum Dei, aquas, nihil confusum, nec in confusione incertum æstimari facit tam divisa ⁶¹ relatio certorum et distinctorum elementorum. Hoc quidem amplius, cum situs proprius eis ascribit, tenebras super abyssum, spiritum super aquas, negavit confusionem substantiarum, quarum demonstrando dispositionem, demonstravit etiam distinctionem, Vanissimum ⁶² denique (69), ut materia quæ informis ⁶³ inducitur, de tot formarum vocabulis informis asseveretur, non edito quid sit illud corpus confusionis, quod unicum utique credendum est, si informe est : uniforme etenim quod informe est. Informe autem, quod ex varietate confusum est, unam habeat necesse est speciem ; quod non habet ⁶³ speciem, dum ex multis unam habet speciem. Cæterum, aut habebat in se species istas materia, de quarum vocabulis intelligenda esset ⁶⁴, tenebras dico, et abyssum, et spiritum, et aquas, aut non habebat. Si enim ⁶⁵ habebat, quomodo agnoscitur ⁶⁶.

CAPUT XXXI.

Sed et illud utique captabitur : de cælo solo et de terra ista Scripturam ⁶⁷ significasse, quod eam in principio Deus fecerit, de speciebus autem supra dictis nihil tale : et ideo eas quæ factæ non significantur, ad infectam materiam pertinere. Respondebimus huic quoque scrupulo. Scriptura divina satis dissereret ⁶⁸, si summas ipsas rerum a Deo factas commendasset cælum et terram, habentes utique

Variæ lectiones.

⁶¹ Diversa Jun. ex cod. Vatic. ⁶² Vanitimum Rhen. Jun. Seml. qui quid Græcum latere suspicatur. ⁶³ Habet Jun. ⁶⁴ Intelligendas esse tenebras dico Rhen. Seml. Rig. melius ex cod. Wouw. ⁶⁵ Si autem Jun. ⁶⁶ Agnoscitur Rhen. Seml. Pamel. ⁶⁷ Ita Rhen. Seml. Oberth. Scripturarum Rigalt. Venet. ⁶⁸ Rhen. conjiciebant legend. esse : disserit, et mox : commendans et cælum, melius alii ad Jun. si summas. ⁶⁹ Contempta dantur alii, teste Junio, e cod. Vat. ⁷⁰ Rhen. cui tam vero ; conjiciebat enim vero et ossa. Sed Paris. cutem vero ; et Fran. Rig. Jun. Pamel. costam vero.

Commentarius.

(69) Vanissimum denique, etc. Vatic. mss. cod. et Editio legunt, *vanitimum*, sed quia nusquam eam vocem reperi, placet vulgata lectio. Quas autem mox vocat *species*, paulo post *formas* dicit, quare non arripit Vatic. cod. varia lectio, *formam*, et legendum cum Latino interrogative, *Si non habebat, quomodo agnoscitur ?* PAM. — Hallensis editor, sub Rhenani lectione quam ipse Juniusque tuentur, latere quid græcum suspicatur : index latinæ Tertullianæ ad hanc vocem eam esse antiquam monet, a *vano* dictam, ac designare quod magnopere ad vanitatem idolorum debet referri. EDD.

(70) *Et statuae super Euripum*. Euripus, fretum quod est ad Chalcidem, nomen dedit ob similitudinem fossis quibus ludi circumdabantur septorum loco. Factum deinde est, ut pro qualibet fossa aut canali cœperit Euripus usurpari. Plinius nepos in epist. ad Caninium Rufum : « Quid Euripus viridis et gemmeus ? » Vitruvius, lib. vii : « Pinguntur enim portus, promontoria, littora, flumina, fontes, euripi, fana, luci, montea, pecora, pastores. » RHEN.

A suggestus suos proprios, qui in ipsis summis intelligi possint. Suggestus autem cœli et terræ primo tunc fuerint tenebræ, et abyssus, et spiritus, et aquæ. Nam terræ quidem suberat abyssus et tenebræ. Si enim abyssus infra terram, tenebræ autem super abyssum, sine dubio et tenebræ et abyssus infra terram. Cœlo vero spiritus et aquæ subjacebant : nam si aquæ super terram, quæ eam texerant, spiritus autem super aquas, pariter et spiritus et aquæ super terram. Quæ vero super terram, ea utique infra cælum. Et sicut terra abisso et tenebris, ita et cælum spiritui et aquis incubabat, et complectebatur ⁶⁹. Et ita novum non est, unum solum quod continet nominetur, qua summale : in isto autem intelligatur ⁷⁰ et quod continetur, qua portionale. B Ecce, si dicam, Civitas extruxit theatrum et circum : scena autem erat talis et talis, et statuae super Euripum (70), et obeliscus super omnia (71) ferebatur : quia non et has species edixerim factas a civitate, non erunt ab ea cum circo et teatro ? an ideo non adjecti factas has quoque species, quia inerant eis quæ facta prædixeram, et inesse quibus inerant, intelligi poterant ? Sed vacet hoc exemplum, ut humanum ; aliud de auctoritate Scripturæ ipsius arripiam : *Fecit, inquit, Deus hominem de terra, et afflavit in faciem ejus flatum vitæ, et factus est homo in animam vivam*. Faciem quidem ejus hic nominat, sed nec ipsam factam a Deo dixit : *Costam*, vero ⁷⁰ et *ossa*, et *carnem*, et *oculos*, et *sudorem*, et *sanguinem* (Gen. ii, 21, 23 : iii, 5, 29 ; iv, 10) postea loquitur, quæ nec tunc facta a Deo significavit. Quid respondebit Hermogenes ? Numquid et membra hominis ad materiam pertinebunt, quia non nominatim facta referuntur ? An et hæc in

C *Costam*, vero ⁷⁰ et *ossa*, et *carnem*, et *oculos*, et *sudorem*, et *sanguinem* (Gen. ii, 21, 23 : iii, 5, 29 ; iv, 10) postea loquitur, quæ nec tunc facta a Deo significavit. Quid respondebit Hermogenes ? Numquid et membra hominis ad materiam pertinebunt, quia non nominatim facta referuntur ? An et hæc in

— *Super Euripum*. Euripus in ludis Circensibus stagnum erat aut fretum. Hesychius enim auctor est his verbis aquarum esse receptaculum. Εὐρίπου vocat δόξα ὑδάτων. Cassiodorus, lib. iii, epist. 51 : « Euripus maris vitrei reddit imaginem, unde illud : Delphini æquoris aquas interfluunt. » Nova littora, et ficta flumina Euripi dicuntur Manilio lib. iv *Astronom*. Vide Suetonium. in Julio, cap. 39. LÆ PR.

(71) *Et obeliscus super omnia*. In circo fuisse columnam illam quæ obeliscus dicitur nemo dubitat. Augustus obeliscum erexit in circo a Semneserte rege excisum, 125 ped. altum et dodrante, præter basim illius lapidis. Alter fuit in campo Martio, novem pedibus minor a Sesostride exculptus. Insignis hodie est obeliscus ille vaticanus Romæ, ex lapide ophite, cujus altitudo est pedum 170, præter basim quæ pedes continet 37. Is opera Domiani Fontanæ Comensis e sinistro Vaticani templi latere in mediam plateam translatus est an. 1586. Porro lib. de *Spectac*. cap. 8. *Obelisci enormitas* dicitur. De hoc Plin. lib. xxxvi, c. 9. LÆ PR.

hominis factitatione (72) censentur? Proinde membra erunt ⁷¹ cœli et terræ abyssus et tenebræ, spiritus et aquæ. In corporibus enim membra sunt facta: in corporibus et membra sunt nominata. Nullum elementum non membrum est ejus elementi quo continetur: omnia autem elementa cœlo aut terra continentur.

CAPUT XXXII.

Hæc responderim pro Scriptura præsentī, quateus hic solorum corporum factitationem commendare ⁷² videtur cœli et terræ. Scivit ⁷³ esse qui ultro in corporibus et membra cognoscerent, et ideo compendio usa est. Providit tamen et hebetes et insidiosos, qui dissimulato tacito intellectu, ipsis quoque membris verbum factitationis significatorium ⁷⁴ exigent. Itaque et propter istos singulas species factas docet aliis in locis ⁷⁵. Habes Sophiam: *Prior autem abyssus* **☩☩☩** *genita sum*, dicentem: ut credas abyssum quoque genitum, id est factam, quia et filios facimus, licet generemus. Nihil interest facta an nata sit abyssus, dum initium detur illi, quod non daretur si materiæ subjecta esset ⁷⁶. De tenebris vero ipse Dominus per Isaiam: *Ego qui struxi lucem et feci tenebras* (Isa. XLV, 7). De spiritu æque Amos: *Qui solidat tonitruum et condit spiritum, et annuntiat in homines Christum suum* (Amos, IV, 13): eum spiritum conditum ostendens, qui in terras conditas deputabatur, qui super aquas ferebatur, liberator, et adflator, et animator universitatis: non, ut quidam putant, ipsum Deum significari spiritum, quia Deus spiritus. Neque enim aquæ Dominum sustinere sufficerent (73); sed eum spiritum dicit de quo etiam venti constiterunt, ut ait per Isaiam: *Quia*

spiritus a me exiit et flatum omnem ego feci (Isa. LVII, 26). Item de aquis eadem Sophia: *Et cum firmos ponebat fontes* ⁷⁷ *ejus quæ sub cœlo est, ego eram modulans cum ipso* (Prov. VIII, 28, 49). Cum ergo et eas species probamus a Deo factas, etsi in Genesi tantummodo nominantur sine factitationis mentione, respondebitur fortasse ex diverso: Plane factas eas, sed ex materia: ut stylus quidem Moyse, *Et tenebræ super abyssum et spiritus Dei super aquas ferebatur*, materiam sonet: cæteræ vero Scripturæ, quæ ex materia factæ sint ⁷⁸ species, in disperso demonstrent. Ergo sicut terra de terra, ita et abyssus ex abyssu, et tenebræ ex tenebris, et spiritus et aquæ ex spiritu et aquis ⁷⁹ constiterunt. Et sicut supra diximus, non potuit informis fuisse materia, si species habebat, ut et aliæ ex ea sint confectæ; nisi quod non aliæ, sed ipsæ ex semet-ipsis: siquidem non caput diversas fuisse quæ iisdem nominibus eduntur, quo jam operatio divina otiosa videri possit, si quæ erant fecit: cum generosior esset **☩☩☩** ⁸⁰, quæ non erant facta, si fierent. Igitur ut concludam, aut materiam tunc significavit Moyses ⁸² cum scribit: *Et tenebræ super abyssum, et spiritus Dei super aquas ferebatur*: aut cum hæ species alibi postea demonstrantur factæ a Deo, debuerunt æque demonstrari ex materia, quam Moyses præmiserat, factæ: aut si species istas, et non materiam significavit Moyses, ubi materia demonstrata sit quæro.

CAPUT XXXIII.

Sed dum illam Hermogenes inter colores suos invenit (inter Scripturas enim Dei invenire non potuit ⁸³), satis est quod omnia et facta a Deo constat

Variæ lectiones.

⁷¹ Erant alii. ⁷² Rhen. *suspiciabatur* commentari; commendare *legunt Fran. Paris. Rig. commentari Seml.* ⁷³ Scivit. *Fran. Pamel. scivit Rig. Lat. Scit. Seml. Oberth.* ⁷⁴ Significatorum *Seml. Oberth.* ⁷⁵ Aliis in locis habere Sophiam *Seml. Oberth. absque ullo sensu legit: aliis in locis. Habere Sophiam.* ⁷⁶ Si materiæ subjiciatur, esset de tenebris *Seml., qui proponit legere: subjiciatur esse.* ⁷⁷ *Rhenanus legi volebat: fontes aqua reum quæ sub. Pamel. Fran. Fontes quæ sub cœlo est: alii, teste Junio, qui sub cœlo.* ⁷⁸ Sunt *Rhen. Seml.* ⁷⁹ Ex aquis *Seml. Oberth.* ⁸⁰ Si quæ ferant *Seml. ex Rhen. cujus conjecturam: Si quæ erant receperunt omnes.* ⁸¹ Generosiora essent *scrib. Fran. Paris, post Rhen. conjecturam.* ⁸² Moyses scribit *Rhen. Seml. dum scribit Paris.* ⁸³ Non potuerit. *Rhen. Pamel. Seml. Non potuerat Paris. non potuerit satis Fran.*

Commentarius.

(72) *In hominis factitatione.* Factitationis vocabulum a verbo frequentativo deductum neminem moveat. Nam et in præced. lib. non solum in hoc opere factitationem pro *creatione* sive conditione accipit. Adversum valet, ergo et factum, inquit, intelligebat, et factitorem facti esse quemcunque. RHEN.

(73) *Neque enim aquæ Dominum sustinere sufficerent.* Probat hoc loco sententiam existimantium Dei spiritu ipsum Dominum significari. Quasi vero, inquit, Dei Spiritum super aquas ferri convenerit, ob fluxum et instabilem aquarum naturam: nec potuerit Deus aquas ipsius figere, ut starent; quod præstitit Israeli transducendo, aut solidare, ut calcarentur, quod fidei discipulorum erudiendæ confecit. Et tamen vulgatæ illi sententiæ favet impensius lib. *de Baptismo*, cum ait: « Solus liquor, semper materia perfecta, lata, simplex, de suo pura dignum vectaculum Deo subjiciebat. » Sic autem solet Septimius: arripit omnem Scripturam ædifica-

tioni habilem, tanquam divinitus inspiratam. Adeoque hunc colorem dicit lib. *de Cultu feminar.*, primo, ubi excusat citatum abs se librum Enoch, et libro *de Spectaculis*, late semper Scripturam divinam dividi ait, ubicunque secundum præsentis rei sensum etiam disciplina munitur. Cæterum, verissima omnium interpretatio videatur, his verbis, *Spiritus Dei ferebatur super aquas*, significari, aquis tum primum creatis adfuisse vim quamdam vitalem, non fuisse simpliciter aquam, sed aquam vivam; quæ non torpesceret iners stupore pigro: sed quæ perenni spiritu vegetata semper trepidaret ne quando quiescere diceretur. Hoc certe innuit Noster pagina libri *de Baptismo* supra citata. Chrysostomus autem apertissime hom. 3, in *Gen*: *Τί βούλεται τούτο τὸ εἰρημένον Πνεῦμα, φησὶ, Θεοῦ ἐπιφέρετο ἐπάνω τοῦ ὕδατος; Ἔμοι δοκεῖ τούτο σημαίνειν, ὅτι ἐνέργειά τις ζωτικῆ προσῆν τῆς ὕδασι, καὶ οὐκ ἦν ἀπλῶς ὕδατος ὡς καὶ ἀνήνητον, ἀλλὰ κινούμενον, καὶ ζωτικὴν τινα δύναμιν ἔχον.*

RIG.

et ex materia non constat : quæ etiam si fuisset, ipsam quoque a Deo factam credidissemus, quia nihil innatum præter Deum præscribentes, obtineremus. In hunc usque articulum locus est retractatus, donec ad Scripturas provocata deficiat exhibitio materiæ. Expedita summa est : nihil invenio factum nihil ex nihilo, quia quod factum invenio, non fuisse cognosco. Etiam si quid ex aliquo factum est, ex facto habet consummationem, ut ex terra herba, et fructus, et pecudes, et figuratio hominis ipsius, ut ex aquis natales et volatiles animæ. Hujusmodi origines rerum ex his prolatarum, potero materias appellare; sed factas a Deo et ipsas.

CAPUT XXXIV.

Cæterum, omne ex nihilo constituisse, illa postremo divina⁸⁴ dispositio suadebit, quæ omnia in nihilum redactura est. Si quidem et *cælum convolvetur ut liber* (Isa. xxxiv, 4), imo *nusquam fiet cum ipsa terra, cum qua primordio factum est* (Matth. xxiv, 31, 35). *Cælum et terra præteribunt*, inquit. *Cælum primum, et terra prima abierunt* (74), et locus non est inventus illis (Apoc. xxi, 1), quia scilicet quod et finit, locum amittit. Sic et David, *Opera manuum tuarum cæli et ipsi peribunt* (Psal. ci, 26, 27). Nam etsi *mutabit*⁸⁵ illos velut *opertorium, et mutabuntur*; sed mutari, perire est pristino statui, quem⁸⁶ dum mutantur, amittunt. Et *stellæ quidem de cælo ruent, sicut fici arbor* (75), cum valido commotamento, acerba sua amittit (Apoc. vi, 13). *Montes vero tanquam cera liquescent a conspectu Domini* (Psal. xcvi, 5) : cum *surrexerit scilicet confringere terram* (Isa. ii, 19). Sed et *paludes, inquit, arefaciam; et quærent aquam, nec invenient* (Isa. xci 17 : xcv, 15) : *etiam mare hæctenus*⁸⁷ (76). Quæ omnia etsi alter putaverit spiritaliter interpretanda, non tamen poterit auferre veritatem ita futurorum, quomodo scripta sunt. Si quæ eam figuræ sunt, ex rebus consistentibus fiant necesse est, non ex vocantibus : quia nihil potest

alii similitudinem de suo præstare⁸⁸, nisi sit ipsum quod tali similitudine præstat. Revertor igitur ad causam definientem omnia ex nihilo edita, in nihilum perventura. Ex æterno enim, id est ex materia, nihil Deus interibile fecisset, nec ex majoribus minora condidisset, cui magis congruat ex minoribus majora producere, id est ex interibili æternum, quod et carni nostræ pollicetur, cujus virtutis et potestatis suæ⁸⁹ hunc jam arrhabonem voluit in nobis collocasse, ut credamus etiam illum universitatem ex nihilo velut emortuam, quæ scilicet non erat⁹⁰, in hoc ut esset, suscitasse.

CAPUT XXXV.

De cætero vero statu materiæ, etsi non est retractandum, prius enim erat ut eam esse constaret, tamen ac si constiterit, persequendus est ordo : quo magis eam non esse constet, cujus nec reliquus status consistat, simul ut contrarietates suas agnoscat Hermogenes. Prima, inquit, facie videtur nobis incorporalis esse materia : exquisita autem ratione recta, invenitur neque corporalis, neque incorporalis. Quæ est ista ratio recta, quæ nihil recti renuntiat, id est nihil certi ? Nisi fallor enim, omnis res aut corporalis aut incorporalis⁹¹ sit necesse est (ut concedam interim esse aliquid incorporale de substantiis duntaxat, cum ipsa substantia corpus sit rei cujusque) certe post corporale et incorporale nihil tertium. Age nunc sit et tertiam, quod illa recta ratio Hermogeniana comperit, quæ neque corporalem neque incorporalem materiam facit : ubi est ? quale est ? quid vocatur ? quid describitur ? quid intelligitur ? Tantum hoc ratio renuntiavit, nec corporalem materiam nec incorporalem.

CAPUT XXXVI.

Sed ecce contrarium subjicit, aut alia fortasse ratio ei occurrit, ex parte corporalem renuntians materiam, et ex parte incorporalem. Jam ergo ne neu-

Variæ lectiones.

⁸⁴ Divina abest Venet. ⁸⁵ Et sic mutabit. Jun. ⁸⁶ Quæ dum Seml. Oberth. ⁸⁷ Mare Oceanus Fran Pamel. Paris. Post vero Rhenanum Rigalt. servat hæctenus : ita omnes deinceps. ⁸⁸ Nihil potest ad similitudinem de suo præstare Rhen. Seml. Oberth. ⁸⁹ Virtutes et potestates suas Rhen. Pamel. Oberth. Virtute et potestate sua Jun. ⁹⁰ Erit Rhen. Seml. ⁹¹ Duo verba ultima desunt Rhen. et sequacibus ejus.

Commentarius.

(74) *Cælum primum et terra prima abierunt*. Translulit hoc Latine magis quam ad verbum, quia Apoc. xxi, legitur *παρήθεν*, id est, *abiit*, deinde legit, *Et locum non est inventus illis*, pro eo quod Græce et Latine : *Et mare jam non est*. RHEN.

(75) *Et stellæ quidem de cælo ruent, sicut fici arbor*. Verba hæc ex Apocalypsi desumpta sunt, ubi sic legitur : *Καὶ οἱ ἀστέρες τοῦ οὐρανοῦ ἔρσαν ἐπὶ τὴν γῆν, ὡς συκὴ βάλαι τοὺς ὀλύνθους αὐτῆς ὑπὸ μεγάλου ἀέμου σιτοιμένην*, hoc est, *Et stellæ de cælo ceciderunt, sicut ficus abjicit grossos suos cum a magno vento movetur*. Porro *ὀλύνθοι* Græcis sunt quos Latini grossos vocant, hoc est fici nondum maturæ. Tertullianus pro *grossis* vertit, *acerba sua* :

editio Vulgata habet *grossos suos*, est autem eadem propemodum interpretatio, quod vertit Tertullianus. Nam nihil aliud est *ὀλύνθος* sive grossus, quam ficus dura adhuc atque acerba. Theodorus Gaza in opere de plantis *ὀλύνθος* vocat caprificum. RHEN. — *Fici arbor acerba sua amittit*. Grossos suos. RIG.

(76) *Et jam mare hæctenus*. Hoc est, Non erit amplius. Sic supra, de cælo, *nusquam fiet*. Sic lib. de Pallio : *Hæctenus Sodoma*. RIG. — *Etiam mare hæctenus*. Alii pro *hæctenus* habent *Oceanus*, sensus tunc, esset, Etiam Oceanus iis deerit, sed non insolens ea vox est *hæctenus* Tertulliano, qua utitur pro, *iam non est aut erit*. Læ Pa.

trum sit, utrumque materia censenda est? Erit enim corporalis et incorporalis adversus renuntiationem rectæ rationis ⁹² illius, plane rationem non reddentis sententiæ suæ sicut nec alia reddit. Corporale enim materiæ vult esse, de quo corpora edantur; incorporale vero, inconditum motum ejus. Si enim, ait, corpus tantummodo esset, nihil ei incorporale apparet, id est motus. Si vero in totum incorporalis fuisset, nullum corpus ex ea fieret. Quanto hæc rectior ratio nisi quod si tam rectas lineas ducis (77), Hermogenes, quam ratio ista ⁹³ pictor te bardior non est. Quis enim tibi concedit motum in secundam partem substantiæ deputare? cum substantiva res non sit, quia nec corporalis; sed accidens si forte. substantiæ et corporis, ut actus, et pulsus, ut lapsus, ut casus, ita et motus. Nam sive a semetipso quid movetur, actus ejus est motus, certe pars substantiæ non est sicut tu motum substantiam facis materiæ incorporalem. Omnia denique moventur aut a semetipsis, ut animalia; aut ab aliis, ⁹⁴ ut inanimalia (78): tamen nec hominem, nec lapidem corporalem et incorporalem dicimus, quia et corpus habeat et motum, sed unam omnibus formam solius corporalitatis, quæ substantiæ res est: si qua incorporalia ⁹⁵ eis adsunt, **¶** aut actus, aut passiones, aut officia, aut libidines eorum (79), non portiones deputamus. Quod ergo facit, portionem materiæ in motum disponere, qui non ab substantiam pertinet, sed ad substantiæ habitum? Quid enim si immobilem placuisse tibi inducere materiam numquid immobilitas secunda pars formæ videretur? Sic itaque nec motus: sed de motu et alibi libebit ⁹⁶ (96).

CAPUT XXXVII.

Nunc enim video te ad aliam ⁹⁷ rursus rationem reverti, quæ tibi nihil certi renuntiare consuevit. Nam sicut ⁹⁸ nec corporalem nec incorporalem infers ⁹⁹ materiam, ita nec bonam nec malam allegas ¹: et proinde superargumentans ²: « Si enim, inquis, esset bona quæ semper hoc fuerat, non desideraret compositionem Dei: si esset natura mala,